平成２９年６月２３日

各  位

会社名  日本アビオニクス株式会社

代表者名 代表取締役執行役員社長 秋津 勝彦

（コード番号 6946 東証第二部）

 問合せ先 執行役員経営企画本部長 橋本 隆

（ＴＥＬ ０３－５４３６－０６００）

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である日本電気株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く）又はその他の関係会社の商号等

 （平成２９年３月３１日現在）

親会社等 属性
議決権所有割合(％) 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等直接所有分 合算対象分 計

日本電気株式会社 親会社 50.25 0.00 50.25
株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

日本電気株式会社は、平成 29 年 3 月 31 日現在で、当社の議決権株式のうち 14151 千株

(50.25%)を保有する親会社であります。

当社は、日本電気グループの一員として親会社である日本電気株式会社及びグループ内

各社に対して、当社製品を販売するとともに、当社が使用する一部の部品等を購入しており

ます。

親会社に対する売上比は約 22％であり、主要な取引先でありますが、一方で当社は独自

の市場やユーザーの開拓にも注力しております。

当社の取締役７名及び監査役４名のうち取締役２名、監査役１名が親会社の従業員であり、

当社取締役会及び監査役会においてそれぞれ意見を述べております。取締役会においては充

分に議論を尽くした上で業務執行の意思決定を行っており、又取締役２名については業務執

行を行わない取締役としているため、独立性は充分確保されていると考えております。

（役員の兼務状況） （平成２９年６月２３日現在）

役職 氏名 親会社での役職 就任理由

取締役 伊藤 茂樹

日本電気㈱

社会基盤ビジネス

ユニット主席主幹

日本電気㈱において宇宙・防衛事

業に長年携わっており、当社の基

盤事業である情報システム事業に

対し、豊富な知識と経験を有して

おります。その経験等を当社の経

営に反映していただくためであり

ます。

取締役 松本 康子

日本電気㈱

経営企画本部長代理

兼

経営企画本部

関連企業部長

日本電気㈱において財務業務に長

年携わるとともに同社の関連会社

を統括する部門において部長職を

務めており、経営に関する専門的

知識と経験を有しております。そ

の経験等を当社の経営に反映して

いただくためであります。

監査役 大貫 篤繁

日本電気㈱

経理本部長

兼

経理本部主計室長

日本電気㈱において、長年経理業

務を経験しており、その豊富な経

験と経理業務に関する知識が当社

の監査体制において有益であると

判断したためであります。

（注）当社の取締役及び監査役には、親会社の取締役又は監査役との兼任はありません。

３．支配株主等との取引に関する事項

当会計年度（平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日）

種類 会社等の名称 所在地 資本金 事 業 の 内 容 議決権等の
被所有割合

関連当事者
と の 関 係

取引の内容 取引金額 科目 期末残高

百万円  ％ 百万円  百万円

親会社 日本電気(株)
東京都

港 区
397,199

パブリック事業、エン

タープライズ事業、テ

レコムキャリア事業、

システムプラットフ

ォーム事業

直接

50.25

間接

－

当社の一部

製品の販売

情 報 シ ス テ ム

製 品 等 の 販 売
4,787 売掛金 2,327

（注）取引条件及び取引条件の決定方針等

製品の販売については、市場価格、総原価を勘案して当社見積価格を提示し、その都度交渉の

上、決定している。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

 日本電気株式会社との取引については、他の取引先との取引における契約条件や市場価格

を参考に合理的に決定しております。又、取引の実施にあたっては、他の取引先各社と同様

に社内規程等に基づく承認を経て、公正な取引を実施しております。

これらのことから、日本電気株式会社の影響力により、少数株主の利害を害することはな

いものと考えております。

以 上